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1 EINLEITUNG

Die Feuerwiderstandsprifungen des Kamin aus Betonformsteinen wurden auf Grund des Auftrags der
Firma Technicky a zkudebni Ustav stavebni Praha, s.p. — Zweigstelle Plzefi im Priflabor PAVUS, a.s. in
Veseli nad Luznici durchgefiihrt.

Die Priifungen wurden aufgrund folgender Unterlagen vorbereitet, durchgefihrt und bewertet:

[1] DIN 18160-60:2014 Abgasanlagen — Teil 60: Nachweise fiir das Brandverhalten von Abgasanlagen
und Bauteilen von Abgasanlagen - Begriffe, Anforderungen und Prifungen

[2] CSN EN 1366-1:2000 Feuerwiderstandspriifungen fur Installationen — Teil 1: Leitungen
[3] CSN EN 1363-1:2013 Feuerwiderstandspriifungen — Teil 1: Allgemeine Anforderungen
[4] Technische Dokumentation des Probekorpers (geliefert vom Auftraggeber)

Fur die Zwecke dieses Prifberichtes gelten die in [1] bis [4] angefuihrten Definitionen zusammen mit
folgenden Abktirzungen:

CIA Cesky institut pro akreditaci, o.p.s. (Tschechisches Institut fur Akkreditation, gemeinnitzige
Gesellschaft)

TE Thermoelement

MTE Mantelthermoelement

PTM Platten-Thermometer, mit MTE & 1 mm

BPT beflammter Probekorperteil

UPT unbeflammter Probekérperteil

BTE bewegliches TE

APL akkreditiertes Priflabor

2 PRUFUNGSGEGENSTAND

Gegenstand der Priifung war ein Kaminprobekérper aus Kaminbetonformsteinen.

Der Probekorper wurde aus 16 Stiick Kaminbetonformsteine zusammengebaut. Formsteinmafe 360 x
360 x 330 mm, Innendurchmesser 280 mm, Wandstérke 40 mm, Rohdichte 1 337 kg/m3.

Der Schornsteinschacht wurde aus keramischen Kamineinsatzréhren der Starke 15 mm, Durchmesser
200 mm mit Warmedammung der Dicke 20 mm zusammengebaut. Im Warmeexponierten Teil des
Probekdrpers der Lange 3 000 mm wurde in der Hohe 1 080 mm vom Ofenboden ein Rauchgaskanal laut
[1] Bild 1 ausgefuihrt. Gesamtlange des Probekérpers war 5 280 mm.

Die Brandsperre im Durchgang durch die Tragkonstruktion der Breite 30 mm wurde in voller Hohe mit
Mineralwarmedammung ausgefillit.
Die Formsteine wurden mit Diinnbettmdrtel verbunden.

Die Betonmantelsteine wurden am Mai 2014 hergestellt.

Gesamtbeschreibung des Probekorpers und die Zeichnungsdokumentation sind in der Anlage 3 angefihrt.
Hersteller des gepruften Probekérpers ist die Firma HENKOR J.M.Kordylak - spotka jawna

Der Probekérper wurde durch Mitarbeiter der Prifanstalt laut [1] Art. 6.2.2 und Anlage 2 dieses
Prufberichtes zusammengebaut. Die Brandprifanstalt hat sich an der Auswahl der fir die Probekorper-
Zusammensetzung verwendeten Komponenten nicht beteiligt.

Der Probekdérper wurde in der Brandpriufanstalt am 8. Juli 2014 zusammengebaut. Am 23. Juli 2014 wurde
der Probekérper in den Prifofen im Einklang mit der mitgelieferten Dokumentation eingebaut.
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3 DURCHFUHRUNG DER PRUFUNG

3.1 Allgemein

Die Prufung der Kaminummantelung wurde laut [1] Art. 6.4, am 23. Juli 2014 in einem horizontalen
Prifofen mit InnenmafRen 3 000 mm (Breite) x 2 150 mm (Hohe) x 8 400 mm (Lange) durchgefihrt, die
Lange wurde auf Grolle 4 500 mm angepasst.

Tragkonstruktion: Norm-Deckenkonstruktion aus Porenbeton der Dicke 150 mm.

Angewandte Prif- und Messanlagen sind in der Anlage 1 angefihrt. Anfangs- und
Umgebungsbedingungen sind in der Anlage 2 angefihrt.

3.2 Thermische Vorbehandlung

Wurde am 21. Juli 2014 laut [1] Art. 6.3 fir die Temperaturklasse T600 — Priftemperatur 700 °C, mit
HeilRgasgeschwindigkeit 4,76 m.s-! durchgefihrt.

3.3 Ofenregulierung

Der Priifofen wurde mit einem Dieselbrennersystem beheizt. Die Temperaturen im Ofen wurden mit PTM
gemessen und in Minuten-Zeitabstanden aufgezeichnet. Die PTM-MeRspitzen wurden gleichméaRig
100 mm von der exponierten Oberflache des Probekérpers laut [1] Bild 2 verteilt. Die Temperaturen im
Ofen wurden so reguliert, dass sie im Bereich der vorgeschriebenen Toleranzen (siehe [3] Art. 5.1.2) der
Beziehung laut [3] Art. 5.1.1 entsprechen:

T = 345log (Bt+1)+20 wo T(°C) = mittlere Ofentemperatur
t(min) = die Zeit seit Prufungsanfang sind.

Der Uberdruck im Prifofen wurde in der Hohe des Rauchgaskanals, siehe [1] Art. 6.4 gemessen und auf
(0 + 5) Pa geregelt.

3.4 Probekdérpermessung
Die Temperaturen auf der nicht beflammten Seite des Probekérpers werden mit dem Scheiben TE Typ K

gemessen und im Minuten-Intervall aufgezeichnet. Die TE sind auf der Probekérperoberflache laut
[1] Art. 6.2.2 befestigt.

Zur Messung der Stellen mit erwarteten hoheren Temperaturen auf dem Probekorper (siehe
[3] Art. 4.5.1.3) wurde ein BTE vorhanden.

Die Anfangsbedingungen der Prifung entsprachen den Normwerten nach [3] Art. 10.3.

3.5 Umgebungstemperatur

Die Umgebungstemperatur wahrend der Priifung wurde mit einem MTE Typ K (siehe [3] Art. 4.5.1.5) laut
Bedingungen [3] Art. 5.6 gemessen.

3.6 Konditionierung

Der Probekérper wurde in einem geschlossenen Milieu der Prifhalle bei der Lufttemperatur (22 + 5) °C
und Relativiuftfeuchtigkeit (50 + 5) % ab seiner Lieferung ins Priflabor bis zur Prifungsdurchfithrung
gelagert.
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4 PRUFUNGSVERLAUF
Zeit (Min): Beobachtungen:

0. Prufungsbeginn (im Sinne [3] Art. 10.3)

6. feuchte Flecken auf Kaminmantelsteinen

83. UPT — Seite A und B, senkrechter Riss

92, Beendigung der Prafung

Die Temperaturen und der Druck im Ofen wahrend der Prifung entsprachen den Anforderungen [3]. Die
Zeitabhangigkeiten der gemessenen Temperaturen und des Drucks sind in der Anlage 2 aufgefuhrt.

5 PRUFUNGSERGEBNISSE

5.1 Allgemeine Leistungskriterien

+ Raumabschluss (laut [2] Art. 11.2). Dieses Kriterium ist die Dauer, in vollendeten Minuten, wahrend
der ein Probekorper wahrend der Prifung seine raumabschlielende Funktion beibehalt ohne entweder:
a) die Entziindung eines laut [3] Art. 10.4.5.2 angehaltenen Wattebauschs zu bewirken oder
b) das Durchdringen einer Spaltliehre nach [3] Art. 10.4.5.3, oder
c) anhaltende Flammenbildung aufzuweisen.

+ Wirmedidmmung (laut [2] Art. 11.2). Dieses Kriterium ist die Dauer, in vollendeten Minuten, wahrend
der ein Probekérper seine raumabschlieBende Funktion wahrend der Prifung beibehalt, ohne auf
seiner unbeflammten Seite Temperaturen zu entwickeln, die verursachen:

a) entweder Anstieg der durchschnittichen Temperatur tber die die durchschnittliche
Anfangstemperatur um mehr als 140 °C; oder
b) Anstieg der Temperatur in beliebiger Stelle Gber die durchschnittliche Anfangstemperatur um
mehr als 180 °C.
Zur Bestimmung des Anstiegs der durchschnittlichen Temperatur werden nur Thermoelemente Tz
verwendet. Der Anstieg der héchsten Temperatur wird mittels Thermoelemente T1, Tz, Ts und BTE

bestimmt.
5.2 AuBerung der Priifergebnisse
Raumabschluss - Wattebausch 91 Minuten, ohne Verletzung
- Spaltlehre 91 Minuten, ohne Verletzung
- anhaltende Flammenbildung 91 Minuten, ohne Verletzung
Wirmeddmmung - durchschnittliche Temperatur 91 Minuten, ohne l,_lberschreitung
- maximale Temperatur 91 Minuten, ohne Uberschreitung

Feuerwiderstandsklasse laut DIN 18160-60 Art. 4 Tab. 1
La90 fiir die Temperaturklasse T600
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Die Prufungsergebnisse betreffen nur den gepriften Probekérper samt der Befestigungsart in der
Konstruktion (siehe Teil 2 dieses Prifberichtes).

Dieses Priifbericht fuhrt ausfihrlich die Ausfithrungsart der Probekérpern, die Prifbedingungen und die bei
der Prifung erhobenen Ergebnisse des hier beschriebenen spezifischen Konstruktionselementes nach
dem in DIN 18160-60, bzw. CSN EN 1366-1 und CSN EN 1363-1 angefuhrten Verfahren an. Der
Prufbericht behandelt keine bedeutenden Abweichungen, betreffend der GroéRe, der Konstruktionsdetails,
Belastung, Spannung, der Rand- oder Endbedingungen.

Die Blatter des Prufbenchtes und der Anlagen
sind nur m't dem Abdruck d "-‘Rellefstempels gultig.
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